UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE

CONSELHO DEPARTAMENTAL
ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS,
NATURAIS E DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, REALIZADA AOS
DEZESSEIS DIAS DO MES DE OUTUBRO DE DOIS MIL E VINTE TRÊS, ÀS QUATORZE HORAS, SOB A
PRESIDÊNCIA DA PROFESSORA TAÍS CRISTINA BASTOS SOARES, DIRETORA DO CCENS, COM A
PARTICIPAÇÃO DOS (AS) SEGUINTES CONSELHEIROS (AS): MIRIAM CRISTINA ALVAREZ PEREIRA,
SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA; GERALDO REGIS MAURI, CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO; GREICIANE GABURRO PANETO, SUBCHEFE DO
DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA E NUTRIÇÃO; OTHON SOUTO CAMPOS, CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE QUÍMICA E FÍSICA; PATRICIA ELAINE DESIDERII, CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA PURA E APLICADA; FLÁVIO MOTA DO COUTO,
REPRESENTANTE SUPLENTE DO CCENS NO CEPE/UFES; LUCIENE PAULA ROBERTO PROFETI,
REPRESENTANTE DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO; RODRIGO FREITAS SILVA,
COORDENADOR DO CURSO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO; MÁRIO LUÍS GARBIN,
COORDENADOR DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - BACHARELADO; TATIANA SANTOS
BARROSO, COORDENADORA DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – LICENCIATURA; KLESIA
PIROLA MADEIRA, COORDENADORA DO CURSO DE FARMÁCIA; RAMÓN GIOSTRI CAMPOS,
COORDENADOR DO CURSO DE FÍSICA; CAROLINE CIBELE VIEIRA SOARES, COORDENADORA DO
CURSO DE GEOLOGIA; VICTOR DO NASCIMENTO MARTINS, COORDENADOR DO CURSO DE
MATEMÁTICA; MARIA DAS GRAÇAS VAZ TOSTES, COORDENADORA DO CURSO DE NUTRIÇÃO;
HELEN MOURA PESSOA BRANDÃO, COORDENADORA DO CURSO DE QUÍMICA; MARCELO
OTONI AGUIAR, COORDENADOR DO CURSO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO E; FABIANA VIDAL
MONTEIRO DA SILVA MARQUES, REPRESENTANTE DOS SERVIDORES TÉCNICO-
ADMINISTRATIVOS. JUSTIFICARAM A AUSENCIA SEGUINTES CONSELHEIRO: GLÁUCIO DE MELLO
CUNHA, VICE-DIRETOR DO CCENS E OS REPRESENTANTES DO CORPO DISCENTE ANA VITÓRIA
OLIVEIRA MACHADO; DÉBORA CANTILIANO MUNIZ TONOL; GABRIEL WASHINGTON GOMES
CONCEIÇÃO; MARLON DOMINGOS CURY E; THIAGO ALVES. ESTIVERAM AUSENTES OS
SEGUINTES CONSELHEIROS: MARCOS VOGEL, REPRESENTANTE DO CCENS NO CEPE/UFES E O
CHEFE INTERINO DO DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, PAULO DE TARSO FERRO DE OLIVEIRA
FORTES. Havendo quórum, a Senhora Presidente declarou aberta a sessão. 1. EXPEDIENTE:
Inclusão/Exclusão: Não houve. 2. APROVAÇÃO DE ATA: 2.1 Apreciação da Ata da Sessão
Ordinária do dia 29/09/2023. Aprovada por unanimidade. 3. ORDEM DO DIA: 3.1 Processo
digital nº 23068.057059/2023-95 - Coordenação do Curso de Geologia - Homologação do ad
referendum emitido pela Presidente deste conselho referente a eleição da professora Caroline
Cibele Vieira Soares para exercer a função de Coordenadora e Salomão Silva Calegari para
exercer a função de Subcoordenador do Curso de Geologia, por um período de 2 anos, a contar
14/10/2023. Em esclarecimentos, em votação. aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO
NÚMERO OITENTA DE DOIS MIL E VINTE TRÊS. 3.2 Processo digital nº 23068.058868/2023-14 -
Departamento de Geologia - Encaminha para homologação a eleição do professor Fábio
Simplício para exercer a função de Coordenador do curso de Geologia, por um período de 2
anos, a contar da data da publicação. em esclarecimentos, em votação. aprovado por
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO OITENTA E UMA DE DOIS MIL E VINTE TRÊS. 3.3
Processo digital nº 23068.059112/2023-92 - Departamento de Geologia - Encaminha para

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

2

homologação a eleição do professor Marcos Eduardo Hartwig para exercer a função de
Subchefe do departamento de Geologia, por um período de 2 anos, a contar da data da
publicação. Em esclarecimentos, em votação. aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO
NÚMERO OITENTA E DUAS DE DOIS MIL E VINTE TRÊS. 3.4 Documento avulso nº
23068.058325/2023-05 - Departamento de Química e Física - Encaminha PAADs 2024 para
apreciação do Conselho Departamental. A Presidente apresentou os PAADs dos docentes
lotados no Departamento de Química e Física, a saber: Bruno Regis Lirio Ferraz, Adilson Vidal
Costa, Alexandre dos Santos Anastácio, Angelita Vieira Morais, Douglas Pereira Alves,
Demetrius Profeti, Flávio Mota do Couto, Guilherme Rodrigues Lima, Helen Moura Pessoa
Brandão, João Paulo Casaro Erthal, Júnior Diniz Toniato, Luciana Alves Parreira Menini, Luciene
Paula Roberto Profeti, Maicon Pierre Lourenço, Márcia da Costa, Marcos Vogel, Maria
Aparecida de Carvalho, Mario Alberto Simonato Altoé, Mario Ferreira Conceição Santos, Ramon
Giostri Campos, Roberto Colistete Junior, Simone Aparecida Fernandes Anastácio, Vagner
Tebaldi de Queiroz, Vanessa Moreira Osório, Victoria Florio Pires de Andrade e Othon Souto
Campos. Em esclarecimentos, em votação. aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO
NÚMERO OITENTA E TRÊS DE DOIS MIL E VINTE TRÊS. 3.5 Documento avulso nº
23068.059107/2023-80 - Departamento de Computação - Encaminha PAADs 2024 para
apreciação do Conselho Departamental. A Presidente apresentou os PAADs dos docentes
lotados no Departamento de Computação, a saber: Antonio Almeida de Barros Júnior, Bruno
Vilela Oliveira, Clayton Vieira Fraga Filho, Dayan de Castro Bissoli, Edmar Hell Kampke, Geraldo
Regis Mauri, Giuliano Prado de Morais Giglio, Helder de Amorim Mendes, Jacson Rodrigues
Correia da Silva, Juliana Pinheiro Campos Pirovani, Larice Nogueira e Andrade, Marcelo Otone
Aguiar, Paulo Roberto Nunes de Souza, Rodrigo de Freitas Silvae Simone Dornelas Costa. Não
foram enviados os documentos dos professores Fabrício Guedes Bissoli e Valéria Alves da Silva,
por estarem afastados das atividades. Em esclarecimentos, em votação. aprovado por
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO OITENTA E QUATRO DE DOIS MIL E VINTE TRÊS. 3.6
Processo digital nº 23068.056209/2023-43 - Rodrigo Giesta Figueiredo - Solicitação de
afastamento do país, do Prof. Rodrigo Giesta Figueiredo, no período de 20 de novembro de
2023 a 24 de janeiro de 2024, para realizar visita técnico-científica no continente Antártico. A
Presidente fez a leitura do relato da Conselheira Luciene Paula Roberto Profeti com parecer
favorável à aprovação do afastamento. Em esclarecimentos, em votação. aprovado por
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO OITENTA E CINCO DE DOIS MIL E VINTE TRÊS. 3.7
Processo digital nº 23068.059005/2023-64 - Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde-
CCENS - Encaminha para apreciação os planos de trabalho referentes à adesão ao Programa de
Gestão e Desempenho-PGD. A Presidente esclareceu que no plano da unidade contém apenas
6 vagas para adesão ao PGD: 4 da secretaria do centro (Secretaria - Sec/CCENS), e 2 vagas do
Departamento de Farmácia e Nutrição e colocou em apreciação a adesão ou não do CCENS ao
PGD. A adesão foi aprovada por maioria, com 1 voto contrário. Passou então dos planos: Plano
da unidade, plano setorial da Secretaria - Sec/CCENS, planos individuais e os TCRs das 4
servidoras com exercício neste setor, a saber: Clemiuda Pellanda de Souza, Cinthia Vidal
Monteiro da Costa, Bibliana da Costa Ferreira e Natália Ferraz Thomé de Azevedo. Em seguida
apresentou o plano setorial do Departamento de Farmácia e Nutrição e os planos individuais e
TCR dos 2 servidores com exercício neste setor; Friedemann Berger e Lívia Gonçalves Raggi.
Após os esclarecimentos, os planos foram colocados em apreciação e aprovados por
unanimidade. Em esclarecimentos, em votação. aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

3

NÚMERO OITENTA E SEIS DE DOIS MIL E VINTE TRÊS. 4. COMUNICAÇÃO: 4.1 A Presidente
comunicou que nos dias 23 e 24 haverá uma programação em comemoração à semana do
servidor, e já foi enviado via portal o link com a programação para que todos possam fazer suas
inscrições, se assim desejarem. 4.2 A Presidente alertou sobre o envio da planilha com as
demandas para transporte de aula prática de 2024, pois alguns departamentos ainda não
enviaram. Ressaltou que se a viagem não estiver na previsão não poderá ser aprovada, pois o
recurso será liberado pela administração central em função da demanda. 4.3 A Presidente
lembrou que hoje é o último dia para enviar as demandas de banquetas e cadeiras e que ainda
não recebeu demandas do DB e do DG. Explicou que apesar de não ter recurso disponível no
momento, no final do exercício pode surgir algum recurso, assim como aconteceu no ano
passado, e estando tudo pronto, os itens poderão ser adquiridos. Alertou ainda que quem
adquirir os itens deve ter um local para guardá-los. 4.4 A Presidente informou que a Prograd
enviou um e-mail pedindo para reservar na agenda os dias 9 e 10 de novembro para um evento,
porém não enviou programação e nem informou como seria a viabilidade da participação de
Alegre, pois o convite foi para docentes e discentes. 4.5 A Presidente informou que ainda não
foi possível enviar a planilha para o levantamento de reagentes químicos necessários para as
aulas práticas, pois o pessoal de TI ainda não finalizou os ajustes na planilha. 4.6 O professor
Flávio Mota do Couto convidou a todos para participarem das palestras referentes à semana da
Física, que está acontecendo nesta segunda, terça e quarta, (16, 17 e 18/10), nos auditórios do
Campus. 4.7 A professora Helen Moura Pessoa Brandão comunicou que irá enviar e-mail aos
coordenadores com o link para inscrições de monitores para atuarem na mostra de profissões e
pediu que esse link seja enviado aos discentes via portal. 5. PALAVRA LIVRE: Não houve. Do
que era para constar, eu, Clemiuda Pellanda de Souza, Chefe de Secretaria, lavrei a presente
Ata que, após lida e aprovada, será assinada pela Presidente desta Sessão e por mim.
Taís Cristina Bastos Soares - Presidente do Conselho Departamental do CCENS
Clemiuda Pellanda de Souza - Siape 1173181

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
TAIS CRISTINA BASTOS SOARES - SIAPE 1546219
Diretor do Centro de Ciências Exatas Naturais e Saúde
Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde - CCENS
Em 23/02/2024 às 14:20

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/882128?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
CLEMIUDA PELLANDA DE SOUZA - SIAPE 1173181
Chefe da Secretaria (CCENS)
Secretaria - SEC/CCENS
Em 18/04/2024 às 11:13

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/913709?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.